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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je studie novostavby vesnického domu ve středověkém

stylu včetně návrhu interiéru. Práce je dělena do tří částí. První část je literární

rešerše, která je orientována na středověké stavby určené k bydlení a porovnání

s dnešními stavbami. Druhá část představuje návrh nové dispozice odpovídajícím

dnešním požadavkům a výběr konstrukcí a materiálu, které jsou dostupné na trhu

a podobají se těm středověkým. A závěrečná třetí část se bude týkat zpracování

půdorysů a pohledů domu a vytvoření vizualizace interiéru.
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Abstract:

The theme of this bachelor thesis is a study of a new building of a village house in

medieval style including interior design. The work is divided into three parts.The

first part is a literature search, which is focused on medieval buildings intended for

housing and comparison with today's buildings. The second part presents a proposal

for a new layout corresponding to today's requirements and a selection of structures

and materials that are available on the market and resemble those of the Middle

Ages.And the final third part will deal with the processing of the floor plans and

views of the house and the creation of the interior visualization.
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je vypracování studie vesnického domu pro bydlení, kdy

jeho charakter bude ve středověkém stylu, ale s použitím dnešních stavebních

materiálů, konstrukčních technologií a to vše v interakci s platnými legislativními

předpisy.

Pro provedení návrhu této studie, kde bude dům plně funkční a zároveň bude

zapadat do středověké architektury, muselo dojít ke zpracování literárního přehledu

o středověku, středověkých staveních a dnešní moderní architektuře. Bylo zvoleno

členění práce do tří částí.

V první části jsou řešeny okruhy historie středověku, dělení této doby, porovnání

s ostatními architektonickými styly, tehdejší architektura, druhy středověkých staveb,

možnosti původního bydlení, problematika konstrukčních systémů a materiálů.

V druhé části bude detailně popisován návrh dispozice, který odpovídá dnešním

požadavkům, ale je ovlivněn středověkou dobou. Dále bude řešen výběr konstrukcí

a materiálů, které jsou pro středověk charakteristické a odpovídají původnímu

vzhledu, ale jsou dostupné na dnešním trhu.

Třetí část bude věnovaná samotné studii dané stavby. Kde bude

řešena problematika návrhu dispozice a stavební dokumentace.
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2 Literární přehled

2.1 Středověk

Středověk, jak už samo jméno napovídá, znamená doba ve ,,středu věků“, tedy

v době mezi starověkem a novověkem. Vznik středověku můžeme označit taky jako

zánik starověku, čili pádem Západořímské říše (476 po Kristu). Konec tohoto období

středověku však tolik jasný není, však hlavní událostí, která stála za konec tohoto

období je objevení Ameriky 1492 Kryštofem Kolombem, ale můžeme se také setkat

s rokem 1453, kdy došlo k dobytí Konstantinopole Turky. Pro počátky středověké

kultury je hlavním kontinentem Evropa, nejvýznamnější pak západní

a střední (Němec a Beran, 1997).

2.1.1 Raný středověk (476 – 11. století)

Pro raný středověk je charakteristické budování nových měst. Významná centra se

stěhují ze Středomoří do středu Evropy. Na vzestupu je křesťanství a také se

prohlubuje románská kultura. Období raného středověku lze rozdělit na dvě části a to

na dobu před státní a období raně státní. Před státní období je charakteristické tím, že

v této době nevznikají státy. V státním období naopak dochází ke vzniku nových

států, které byly ovlivněny antikou. Antika ale také ovlivnila středověké

společenstvo (Němec, 1997).

2.1.2 Vrcholný středověk (12. – 14. století)

Vrcholný středověk je typický svým učením o trojím lidu a tím je duchovenstvo,

šlechta a prostý lid. Zvyšuje se význam měšťanstva, jelikož dochází k zakládání

nových měst, které byly stavěny hlavně za účelem řemesla a obchodu. 14. století je

pro toto období dosti zásadní a zlomové, kdy dochází k pozastavení rozmachu

z důvodu morových nemocí a také špatných klimatických podmínek. V kultuře

přebírá svou funkci gotika (Beran, 1997).
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2.1.3 Pozdní středověk a přechod k novověku (14. – 16. století)

V tomto stádiu středověku poznamenala Evropu spousta zvratů a událostí.

Z východu přicházeli osmanští Turci, což znamenalo dobití Byzantské říše. Tato

událost vedla k hledání nových cest na dálný východ, především po moři. To

směřovalo k objevení nových částí kontinentů. V roce 1492 došlo k objevení

Ameriky Kryštofem Kolumbem, což znamenalo ukončení gotického slohu a nástup

renesance (Beran, 1997).

2.2 Znaky středověku

Středověk vznikl z antiky, jeho rozvoj je ovlivněn germánskými kmeny, které mu

daly jeho charakteristické znaky. Hlavním motivem charakteristickým pro středověk

je duchovnost. Dalším důležitým znakem je přechod dění z jihu do střední a severní

Evropy. Přestalo platit, že civilizační aktivity se mohou konat výhradně na jihu

Evropy. V tomto období se začalo členit obyvatelstvo. O vládu se starala šlechta,

která měla nejvyšší postavení ve společnosti. Další významnou vrstvou byli

duchovní, kteří měli úkol se modlit za společnost, ale také se starali o kulturní

hodnoty (Heller, 2003).

2.3 Středověk v českých zemích

Pro České země je stěžejní rok 863, kdy přichází bratři Cyril a Metoděj na území

Velké Moravy a ti znamenali pro tuto dobu velký přínos. Bylo vytvořeno písmo

zvané hlaholice a pro liturgii se začala používat staroslověnština. Z archeologických

zjištění bylo známo, že obyvatelé žili v prvních opevněných osadách zvaných

hradiště, kde budovali jednoduchá obydlí, která byla částečně zapuštěná. Až 90 %

obyvatelstva v raném středověku pracovalo na polích a zabývalo se zemědělstvím.

Mezi nejvíce pěstované plodiny se zařadila pšenice a žito, nejčastěji chovaným

hospodářským zvířetem byla kráva. Nástroji na zpracování půdy byla radla a pluhy

(Čížek, 2000).

Docházelo k postupnému rozmachu v oblasti stavebnictví a architektury, kdy se

začaly stavět první paláce a kostely. Centrem říše se stala jižní Morava, kde se

nacházelo několik osad a mezi ty nejvýznamnější se řadily Staré město u Uherského

Hradiště nebo Mikulčice. Tato doba byla bohatá na zdobnosti, mezi které patřily

šperky, korálky, přezky či kříže, které jsou dodnes dochované a uložené v muzeích.

Jelikož Velkomoravská říše zanikla, přemístilo se centrum do Čech. V 10. století
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vznikají první stavby v románském stylu a tento sloh u nás vládne až do 13. století.

Mezi typické stavby se řadí rotundy. Nejznámější u nás jsou rotunda sv. Jiří na Řípu,

která je zobrazena na obrázku 1. Dále rotunda sv. Kateřiny ve Znojmě, ale i zaniklá

rotunda sv. Víta. Velký rozkvět zaznamenalo též zakládání klášterů, například

Strahovský nebo Benediktinský klášter, také výstavba kamenných mostů a první

začátky budování hradů. Rozloha území českých zemí zůstala takřka totožná jako

současná plocha České republiky (Němec, 2000).

Obrázek 1 - Rotunda sv. Jiří na Řípu

Zdroj: KALINA, Pavel. Dějiny středověké architektury. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2005. ISBN 80-01-03132-2.

2.4 Středověká architektura

Dějiny středověké architektury není možné popsat jako obraz synchronního vývoje

na našem území. V minulost se čím dál více stává obrazem založeným na přesnosti

a dokonalosti. Většina staveb měla náboženské funkce, které byly nejdůležitější pro

tehdejší společnost. Úkolem naší generace je dále prozkoumávat a datovat nové

zjištění o středověké kultuře a dávat dohromady fakta o historickém výzkumu

z minulých let a desetiletí (Kalina, 2005).

2.4.1 Raná architektura

Architektura západní a východní Evropy byla naprosto rozdílná. Podle

archeologických výzkumů je možné určit, že charakteristickým obydlím pro tuto

dobu ve východní části Evropy byly jednodílné podzemnice. Vzhled podzemnice je

zobrazen na obrázku 2. Pro tento typ budov je typická rozloha až 20 m2,

v severozápadním rohu se umísťovalo otopné zařízení, které sloužilo jak ke vzniku
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tepelné energie, tak i k vaření pokrmů, mezi které patřily především bramborové

placky, polévky či kaše. Vzhledem k archeologickým zjištění hloubených jam při

jižní straně se usuzuje, že se používala hřebenová střecha. Technika výstavby byla

různorodá, ale nejčastější metodou bylo roubení, pletení, drážkování a použití


[…]


požadavcích na stavbu. Dveře byly vybrány od této firmy, protože používají kvalitní

a dobře imitující dřevo ze středověku.

5.6 Okna

Pro návrh bylo použito užších špaletových oken, které jsou doplněny o tři

špaletová okna s větším rozměrem. Okna jsou dřevěná a svým tvarem a materiálem

jsou totožná jako ty ve středověku. Úzká špaletová okna jsou 1,8 metru vysoká

a 90 cm široká. Okna jsou vyrobena od firmy Okna Šírer, kdy tato firma se

specializuje na výrobu historických oken, které tvoří dokonalé repliky oken

z minulých dob. Okna jsou vybavena izolačním dvojsklem, takže nebude docházet

k prostupům tepla tak jako v zimních obdobích ve středověku. Tato firma nabízí

k realizaci samotných oken i doplnění ve formě hlavic a patic. I okna v návrhu budou

doplněna ozdobným prvkem a to dekoračním dřevěným motivem ve formě patice.

Jako kování na okna byla vybrána takzvaná půlkruhová oliva od stejné firmy.

5.7 Povrchy

Venkovní nosné zdi mají dvě povrchové úpravy. Ve výšce prvního nadzemního

podlaží se nachází vápenocementová omítka. Povrch druhého nadzemního podlaží je

tvořen kamenným obkladem Kora Medu, který je vyroben z ruly, kdy se jedná

o velice odolný kámen s dlouhou životností. Povrchový matriál věže je upraven

skládanou opukou. Povrchy zdí v interiéru tvoří kombinace kamenného obkladu,

vápenocementové omítky a roubeného zdiva, kdy tento typ konstrukce je vyroben od

firmy Haniš sruby a roubenky. Firma používá technologií spojů Pero + Drážka.

Výběr povrchů byl ovlivněn používáním materiálů charakteristických pro středověk.

Bylo snahou co nejvíce napodobit dřevěné a kamenné prvky. Podlahu ve věži tvoří

ručně skládaná vrstva obkladovým kamenem. Je použito kamene Kora Helios

tloušťky 2 cm. Tento brazilský přírodní kámen je velice zdobný a je vhodný pro toto

využití. Obývací pokoj a chodby budou pokryty nášlapnou vrstvou z travertinu typu

Lima Aurum, která je vhodná do exteriéru. Mezi její velké výhody patří snadná
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pokládka a velmi nízké nároky na údržbu. Obklady v obou koupelnách a na WC

budou provedeny z obkladové dlažby Spacco natural, která napodobuje a imituje

skládaný lomový kámen.

5.8 Střecha

Konstrukce střechy je rozdělena na šest dílů a na tři rozdílné tvary. Na domě se

nachází tři stejné konstrukce a to nad ložnicí a obývacím prostorem, dále nad garáží

a pergolou a v poslední řadě nad objektem pro hospodářská zvířata. Tyto střechy jsou

valbového typu a mají stejné rozměry i totožný tvar.

Druhým tvarem je též valbová střecha, ale je tvořena jedním atypickým čelem,

které olemuje konstrukci věže. Tento typ se nachází nad dětskými pokoji, koupelnou

záchodem, šatnou a skladem.

Poslední kostru střechy tvoří kuželovitá konstrukce, která zakrývá místo vstupní

věže. Konstrukce je tvořena dřevným krovem. Střešní krytinu tvoří tradiční

středověká krytina a to jsou šindele. Tuto krytinu z přírodního dřevěného materiálu

nabízí firma Krytiny střechy. Materiál je použit ze smrkového dřeva, které je

impregnováno nátěrem, aby docházelo k delší životnosti, přičemž je nutné

opakovaně po 5 letech danou krytinu natírat. Za normálních podmínek je životnost

této krytiny 40 let.

Střešní konstrukce je doplněna o osm volských ok. Volské oko je segmentový typ

vikýře. Tento typ konstrukce byl nejvíce rozšířený ve vrcholném středověku. Tyto

segmenty mají spíše estetickou funkci a poukazují tak na další středověký prvek.

5.9 Stáj a výběh pro koně

Dalším středověkým motivem je chov domácích zvířat. Součástí budovy je stáj pro

tři koně. Stáj se dotýká obytné budovy, ale je samostatný objektem. Rozměry stáje

jsou 13,7 × 7,5 metru. Rozměr výběhu pro koně je 14 × 13 metru, v tomto výběhu je

umístěn přístřešek pro koně, kde se mohou schovat v nepřízni počasí. Ve stáji jsou

umístěny tři stání pro koně s rozměrem jednoho stání 3,5 × 4,1 metru. Déle je zde

umístěna místnost uvnitř stáje, která slouží k úschově sena a bude se zde nacházet

i sklad pro sedla a potřeby určené pro jezdectví a chov koní. Plocha boxů je navržena

i s vybavením podle Neuferta 2000.
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6 Závěr

Mojí snahou v bakalářské práci bylo navržení vesnického domu, který bude

obsahovat středověké rysy. Při návrhu bylo studováno různých variant středověkých

domů a bylo úsilím je co nejvíce napodobit s doplněním o dnešní stavební materiály,

konstrukce a interiérové vybavení. Chtíčem této práce bylo, aby se budoucí majitel

tohoto objektu cítil jako v dobách středověku. Přínosem je uvědomění si důležitosti

středověké doby. Tato doba byla velice dlouhá a prošla několika vývoji, jak lidské

společnosti, tak i architektury a stavitelství. Proto je velmi náročné tuto stavbu

zařadit do nějaké konkrétní doby ve středověku. Studium tohoto období je velice

zajímavou činností, o kterou se zajímá spousta osob, kteří vydávají knihy a články na

toto téma. I mě tato doba zaujala a proto jsem se snažil navrhnout tuto studii

rodinného domu a přitom se dozvědět i nová zjištění a fakta, která se v osobním

životě rozhodně neztratí.
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