Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Studie novostavby vesnického domu ve středověkém stylu včetně návrhu interiéru
Student: Vladimír Knechtl
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jan Závitkovský
Oponent: Ing. arch. Jiří Mysliveček
Pracoviště oponenta: Střední průmyslová škola stavební, Resslova 1579/2, České Budějovice, 372 11

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce řeší celkem rozsáhlou a dispozičně nestandardní stavbu, nicméně i takový stavební záměr se může stát skutečností. Student si velmi dobře nastudoval zadanou problematiku, kterou popisuje v obsáhlé textové části. Navrženou stavbu vhodně doplňuje zvolenými materiály, které jsou ale v textu pouze popsány a chybí vložené obrázky (vzory) pro bližší představu. Výkresy mohly být zpracovány kvalitněji, jsou špatně čitelné tabulky místností. Jinak je ale práce zdařilá a odborně zpracovaná.

Otázky:

1. Jakou životnost může mít použitá šindelová střecha a jakou případně došková krytina?
2. O kolik se zvolené materiály řádově cenově liší oproti používanému standardu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4.5.2019

Podpis oponenta